
Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

DETERMINAZIONE N. 280  del 21 dicembre 2023 

OGGETTO: 

Ricorsi dinanzi al TAR Abruzzo- L’Aquila: n. R.G. 32/2023 proposto da DUSSMANN SERVICE SRL 

UNIPESONALE - n. R.G. 32/2023 proposto da CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E LAVORI – 

Avv. Roberto Colagrande – Impegno di spesa. 

Il giorno 22 dicembre 2023 nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza (già 

ARIC- Agenzia regionale per l’Informatica e la Committenza), 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIC (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la 
Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in 
possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente 
Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”;  

VISTA la legge regionale n. 25 del 06 giugno 2023 avente ad oggetto: “Riordino del comparto della 
committenza della Regione Abruzzo”; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 
della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n.34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n.66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 
n.89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n.781 del
4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n.643 del 22
settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11
novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n.66);

VISTO il Regolamento dell’Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale n.610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n.1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’AreaCom (già ARIC) viene individuata quale Ufficio 
unico regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di 
ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per 
gli anni 2023/2024 relativa anche alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e 
sanitaria; 



VISTE le Deliberazioni direttoriali: 

- N.  3 del 31/1/2023 “Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sede di L’Aquila proposto dalla
Dussmann Service s.r.l. per l’annullamento previa tutela cautelare degli atti inerenti “Gara comunitaria
a procedura aperta suddivisa in quattro lotti per l’affidamento del servizio di pulizia occorrente alle
aziende sanitarie della Regione Abruzzo” - Conferimento incarico di rappresentanza e difesa in giudizio
Avv. Alessandro Dioguardi e Avv. Roberto Colagrande”;

- N. 4 del 31/1/2023 “Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sede di L’Aquila proposto dal
Consorzio Leonardo Servizi e Lavori - “Società Cooperativa Consortile Stabile” per l’annullamento
previa concessione di idonee misure cautelari degli atti inerenti “Gara comunitaria a procedura aperta
suddivisa in quattro lotti per l’affidamento del servizio di pulizia occorrente alle aziende sanitarie della
Regione Abruzzo” - Conferimento incarico di rappresentanza e difesa in giudizio Avv. Alessandro
Dioguardi e Avv. Roberto Colagrande”;

DATO ATTO della Sentenza n. 165/2023 TAR ABRUZZO-L’AQUILA sul ricorso numero di registro 
generale 32 del 2023, proposto da Dussmann Service S.r.l., di estinzione del giudizio per rinuncia al ricorso e di 
compensazione delle spese di giudizio; 

DATO ATTO della Sentenza n. 140/2023 TAR ABRUZZO-L’AQUILA sul ricorso numero di registro 
generale 33 del 2023, proposto da Consorzio Leonardo Servizi e Lavori - “Società Cooperativa Consortile Stabile”, 
con la quale il TAR in parte respinge il ricorso e in parte lo accoglie e, per l’effetto, annulla l’art. 8.5. del disciplinare 
di gara nei limiti indicati in motivazione e condanna l’Agenzia e la Regione Abruzzo al pagamento con vincolo di 
solidarietà, in favore del ricorrente, delle spese processuali che liquida in € 2.000,00, oltre accessori di legge; 

VISTA la nota dell’Avv. Roberto Colagrande prot. n. 5927/23 del 18.12.2023 di trasmissione delle proprie 
note spese relative ai giudizi in oggetto per un importo complessivo di euro € 15.936,5 
(quindicimilanovecentotrentasei/5); 

RITENUTO di dover impegnare in favore dell’Avv. Roberto Colagrande in quanto somme riferite alla 
competenza di spesa dell’esercizio 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 l’importo di € 7.968,25 
(settemilanovecentosessantotto/25) sul capitolo 170 e € 7.968,25 (settemilanovecentosessantotto/25) sul capitolo 
171 nelle more della certificazione della spesa e dell’emissione delle relative fatture 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche
motivazione e presupposto;

2. di impegnare in favore dell’Avv. Roberto Colagrande in quanto somme riferite alla competenza di spesa
dell’esercizio 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 l’importo di euro 7.968,25
(settemilanovecentosessantotto/25) sul capitolo 170 e € 7.968,25 (settemilanovecentosessantotto/25) sul
capitolo 171 nelle more della certificazione della spesa e dell’emissione delle relative fatture;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente”.



   L’Estensore                                                                                       L’Istruttore 

       (Rag. Federica De Iuliis)                                                                                               (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

         Firmato elettronicamente                                                                                                    Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AREACOM nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 


